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Astacus – Bevara och utveckla  
flodkräftbestånden i Sverige

.

Hushållningssällskapet i Värmland drev under 2000-
2007  Astacus-projektet i Värmland och Dalsland som 
ett Interreg-projekt. Projektet upphörde vid årsskiftet 
2007-2008. Syftet med projektet var att bevara och för-
stärka bestånden med flodkräftor, att fiskerättsägare 
skall fiska flodkräftor och framförallt hindra ytterligare 

spridning av signalkräftor och kräftpest. En av arbets-
metoderna var att bilda kräftskötselområden, vilket är 
ett sätt att sprida information. Efter projektet avslutades 
2007, har Hushållningssällskapet i Värmland fortsatt ar-
betet med att bevara och utveckla flodkräftbestånden.  I 
dagsläget är 31 kräftskötselområden bildade, fyra om-
råden är ”på gång”. Två kräftskötselområden som redan 
bildats håller på att uppgraderas, vilket betyder att nya 
uppgifter och åtgärdsförslag läggs till den gamla förvalt-
ningsplanen. Totalt omfattar detta 35 kräftskötselom-
råden som omfattar 50 fvof samt några områden (sjöar 
och vattendrag) som inte är anslutna till ett fiskevårds-
område. Mer utförlig information finns på vår hemsida 
www.astacus.org där bl.a samtliga bildade kräftskötsel-
områden ligger tillgängliga och kan laddas ned.

Det första kräftskötselområdet Nysocken (Eda och 
Arvika kommun) bildades 2005, mycket har hänt un-
der denna period och många kräftskötselområden är 
i behov av uppgradering, vissa områden har t ex. bli-
vit drabbade av illegala utplanteringar av signalkräftor. 
Kontakta mig om ert område är intresserat av en upp-
gradering. 

Första Nyhetsbrevet för flodkräftor
Med detta Nyhetsbrev vill vi informera er om att vi 
fortfarande jobbar aktivt med att bevara och utveckla 
flodkräftbestånden och göra er uppmärksamma på att 
vi gör allt vi kan för att vara er behjälpliga i frågor 
som berör flodkräftor. Vi har för avsikt att skicka ut 
ett Nyhetsbrev 2-4 ggr/år så länge vi lyckas hitta fi-
nansiering, brevet skall sprida information om fram-
förallt flodkräftor men även signalkräftor kommer att 
bli berörda.

Till fiskevårdsområdesföreningar (fvof) i V:a Götaland, Värmland & Dalarna och som bildat ett  
kräftskötselområde eller som hyser kräftbestånd samt berörda Länsstyrelser, Fiskeriverket,  
Naturvårdsverket och kommuner.

Vad är ett kräftskötselområde?
Att bilda eller ingå i ett kräftskötselområde innebär att ett eller flera fvof tillsammans arbetar för att bevara och 
utveckla flodkräftbestånden inom området. Att ingå i ett kräftskötselområde betyder inte att fiskerättsägarna i ett 
fvof förbinder sig till något specifikt utan allt bygger på ett frivilligt engagemang. Hushållningssällskapet i Värmland 
arbetar tillsammans med berörda fvof och fiskerättsägare fram en förvaltningsplan för resp. sjö/vattendrag inom 
området. Förvaltningsplanen skall utgöra underlaget för hur fvof långsiktigt kan arbeta vidare för att skapa/behålla 
fiskbara bestånd med flodkräftor. Detta arbete finansieras av statliga medel och erbjuds kostnadsfritt till de fvof som 
är intresserade att arbeta aktivt med sina kräftfrågor.



Tomas Jansson, Hushållningssällskapet i Värmland,  Ventilgatan 5D, 653 45 Karlstad
054-54 56 18,  0708-29 09 23, tomas.jansson@hushallningssallskapet.se,  

www.astacus.org, www.hush.se/s

Provfiska ert kräftbestånd i samband med 
årets kräftfiske
I samband med detta utskick riktar vi en uppmaning 
inför den kommande kräftsäsongen att dokumen-
tera ert kräftfiske. Detta för att få en uppfattning om 
kräftbeståndens utveckling.  Jag ber er att dokumen-
tera kräftfisket dels om ni har en uppfattning över hur 
kräftfisket går som helhet inom ert fvof men även om 
enskilda fisken. Har ni längre mätserier från tidigare 
år är dessa av mycket stort intresse. Har ni möjlighet 
att dokumentera flod/signalkräfta, antal redskap, da-
tum, längd, kön och var ni fiskat kommer detta att bli 
mycket viktig information för hur ni kan förvalta kräft-
bestånden i framtiden. Bifogar en enkät som är helt fri-
villig att delta i samt ett protokoll. Jag kommer att sam-
manställa uppgifterna och behandlar era uppgifter helt 
konfidentiellt de skall utgöra ett bedömningsunderlag 
för situationen av kräftbestånden. 

Bli kräftrapportör!
För att lyckas bevara och utveckla flodkräftbestånden 
behöver vi kartlägga var signalkräftor finns och då fram-
förallt de som saknar tillstånd dvs. de illegala. Sedan 
1994 är det mycket hårda restriktioner vad gäller ut-
plantering av signalkräftor i Sverige med anledning av 
att de sprider och bär på kräftpest. Man måste alltid ha 
tillstånd från Länsstyrelsen för utplantering av kräftor 
oavsett art. Orsaken till varför människor illegalt plante-
rar ut signalkräftor är att den omfattas av ett antal felak-
tiga myter som florerat i media sedan tidigt 1980-tal (läs 
mer om myterna på www.astacus.org). Om ni upptäcker 
signalkräftor i eller i närheten av ert vatten så kontakta 
mig eller Länsstyrelsen.  Ibland dyker det upp rykten om 
signalkräftor i ett vatten som också är viktiga att rappor-
tera in. 

Kräftbloggen - nytt för i år!
En nyhet för i år är att vi har startat en kräftblogg – www.
astacus.blogspot.com där vi har för avsikt att sprida 
snabb och kortfattad nulägesinformation om flodkräf-
tor. 

Om ni vill ha Nyhetsbrevet via e-post framgent skickar 
ni er adress till tomas.jansson@hushallningssallskapet.se  

Tveka inte att kontakta mig om ni har frågor kring kräf-
tor eller om ert område är intresserad av att ingå i ett 
kräftskötselområdet eller att det är i behov av att upp-
graderas.

Flodkräftan är hotad
Sedan 2010 är Flodkräftan klassad som ”Akut hotad” 
i den nationella rödlistan för hotade arter, nästa steg 
på listan ”utrotad”. Orsaken till nedgången tilldelas den 
”illegala utplanteringen av signalkräftor”, signalkräftor 
är alltid bärare av kräftpest vilket betyder att en utplan-
tering av signalkräftor i en sjö/vattendrag eller damm 
permanentar kräftpesten i det aktuella vattnet. 

Trevlig kräftsommar!


